trouvés faisant le contraire, corrigez-les et punissez selon l'exigence du cas, si et par telle manière que ce soit exemple à tous autres ». Cette ordonnance est motivée « sur ce qu'on vendoit clandestinement et en tapinaige, sans s'informer de quels lieux ils viendroient, ne s'ils seroient bien ou mal pris, des livres latins et françois qui avoient été emblés ou indument pris ». Cette ordonnance enjoit donc « que nul ne soit si osé ni si hardi de vendre ni acheter pour revendre livres aucuns qu'ils n'ayent été et soient dûment examinez et approuvez par notre dite fille (l'Université) ».

Le prix de vente des livres ne pouvait être fixé que par l'Université et par les quatre grands libraires choisis par elle.

Quatuorque principales *librarios* per nos eligi debent, vel alias electi confirmari ad taxandum libros; ita quod nulli alii liceat libros taxare Parisius, nisi talibus quatuor duntaxat, secundum quod hoc in Statutis aliis per nos super hoc factis latius continetur.... (Stat. faits par l'Univ. pour les libraires, 6 octobre 1342.)

Item quod nullus intromittet se de taxatione librorum quoquo modo, nisi vocatus per aliquem de principalibus juratis. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Ita quod istis quatuor duntaxat (principalibus librariis) liceat libros taxare, vel saltem duobus ipsorum presentibus, et taxantibus, etc. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Les livres non taxés par l'Université devront être vendus à juste prix par les libraires.

Item quod pro exemplaribus ab Universitate non taxatis ultra justum et moderatum salarium non exigent. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Les libraires ne pouvaient vendre au-dessus du prix taxé. Les livres non taxés devaient être offerts à l'Université avant d'être communiqués à d'autres.

Quod pro exemplaribus aliquod ultra moderatum salarium vel mercedem, seu ultra id quod ab Universitate vel deputatis ab ea taxatum fuerit, non exigent a quocumque. (Stat. de l'Univ., 1275.)

Item si habeant aliqua exemplaria non taxata, ea non communicabunt, donec dictæ Universitati oblata fuerint, seu taxata. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Item quod si contingat quod habeant exemplaria nova, ea non communicabunt nec pro seipsis, nec pro aliis, donec fuerint approbata per Universitatem, correctæ et taxata. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Les livres devaient être corrects et vendus de bonne foi. Le libraire était tenu d'affirmer par serment que les livres vendus par lui sont corrects.

Quoniam ex corruptis exemplaribus et mendosis dispendia multa proveniunt, statuimus quod dicti librarii jurent se præstaturæ curam et operam efficacem cum omni diligentia et labore, quod exemplaria vera habeant et

correcta; et quod pro exemplaribus aliquid ultra justum et moderatum salarium vel mercedem, seu ultra id quod ab Universitate vel deputatis ab ea taxatum fuerit non exigent a quocumque. (Act. de l'Univ., 6 décembre 1275.)

Item quod de pretio pro libro vel libris oblato puram et simplicem sine fraude et mendacio dicent veritatem. (Stat. de l'Univ., 6 oct. 1342.)

Item de stationariis quod exemplaria quæ habent sunt vera et correctæ pro posse. (Stat. de l'Univ., 6 octobre 1342.)

Chacun devait signaler le libraire qui vendait des livres incorrects (*corrupta*), afin qu'il fût mandé devant le recteur et l'assemblée, forcé de faire les corrections nécessaires, et qu'il fût puni.

Item ordinavit Universitas quod quilibet rector faciet proclamari per scholas, si quis inveniat exemplaria corrupta, illa offerat publice coram rectore et procuratoribus, ut exemplaria corrigantur et stationarii qui talia locant iudicio Universitatis puniantur et scholaribus emendare cogantur. (Stat. de l'année 1323.)

Les libraires ne devaient tenir aucun livre caché, mais le représenter en temps et lieu, et dès qu'ils en étaient requis.

Art. 13 bis. Quod fideliter et legitime habeant libros venales, recipiendo, custodiendo, exponendo et vendendo eosdem. — Item quod libros venales non suppriment neque cælabunt, sed ipsos semper loco et tempore exponunt quando petentur. (Stat. de l'Univ., 1342.)

Aucun scribe (*stationarius*) ne pouvait donner au libraire aucun manuscrit à vendre à un prix plus élevé que celui qui avait été taxé par l'Université.

Item nullus stationarius alicui carius locet exemplaria quam taxata fuerint per Universitatem, nec conditionibus gravioribus quam per Universitatem fuerit ordinatum. (Stat. de l'Univ., 1323.)

Item nullus stationarius exemplar locet antequam corrigatur et taxetur per Universitatem. (Stat. de l'Univ., 1323.)

Aucun libraire stationnaire ne pouvait refuser de laisser prendre copie d'un livre et de le louer du moment où celui qui voulait s'en procurer un double avait donné caution suffisante et rempli les conditions fixées par l'Université.

Item nullus stationarius denegabit exemplaria alicui etiam volenti per illud aliud exemplar facere, dum tamen pro eo pignus sufficiens exponat, et satisfaciatur secundum ordinationem Universitatis. (Stat. de l'ann. 1323.)

Les libraires devaient prêter leurs bons offices pour procurer au plus vite et aux meilleures conditions les livres qui dans les diverses facultés étaient nécessaires aux étudiants et aux scribes (*stationarii*).

Item quod ipsi librorum utilium pro studio cujuscunque facultatis exemplaria, prout me-

lius et citius poterunt, procurabunt ad commodum studentium et stationariorum utilitatem. (*Stat. de l'Univ.*, 8 octobre 1342.)

Aucun libraire ne pouvait acheter de livres aux écoliers qu'avec permission du recteur.

Item quod nullus librarius librum venalem expositum ab alio librario, magistro, vel scholari parisiensi emat, nisi primitus fuerit portatus publice per quatuor dies in sermonibus apud fratres (prædicatores), et venditionis expositus, et ostensus petentibus, omni fraude amota; ita tamen quod si scholaris vel magister compulsus necessitate propter recessum, vel alias non possent tantum expectare, de consensu rectoris Universitatis, qui pro tempore erit, magister vel scholaris poterunt vendere libros, facta fide de consensu rectoris per signetum, librarii poterunt emere libros sine hoc quod in sermonibus asportentur. (*Act. de l'Univ.*, 1342.)

Les lettres de Charles VI du 20 juin 1411 portent :

Iceux livres vendent clandestinement, sans les porter ne mettre en vente ès dits sermons, ne ès autres places et lieux publics ordonnez, en nostre dite ville de Paris.

Ces mêmes lettres disent : « Les libraires jurés, examinés et approuvés, et non aultres, sont tenus de mettre les livres qu'ils veulent vendre en avant, et porter par trois jours de fête en trois sermons publics de nostre dite ville (l'Université), afin que chacun les puisse voir, » etc.

Le libraire *depositaire* d'un livre devait en déclarer loyalement la valeur au propriétaire ou scribe, s'il en était requis, et avant de le livrer en totalité à l'acheteur, il devait prévenir le *vendeur*.

Et si requisiti fuerint a venditoribus, æstimabunt et dicent bona fide quantum credent in veritate libros ad vendendum oblatos justo et legitimo pretio posse vendi. Libri enim venalis pretium et nomen illius cujus liber est ponent in aliqua parte. (*Act. de l'Univ.*, 6 décembre 1275.)

Item quod si a venditoribus vel venditore super venditione libri vel librorum vocati fuerint, vel requisiti, æstimabunt et dicent bona fide, mediante salario, quantum credunt librum vel libros ad vendendum oblatum vel oblatos justo et legitimo pretio posse vendi, ut pro eis emere vellent, si facultas se offerret. (*Stat. de l'Univ.*, 1342.)

Item quod cum libros vendiderint, eos non assignabunt ex toto, nec transferent in emptores, nec pretium recipient pro eisdem, donec denunciaverint venditori, vel mandato suo quod pretium veniat recepturus si velit, et ejus copia commode possit haberi. (*Act. de l'Univ.*, 1342.)

Le gain du libraire ne devait être que de quatre deniers par livre lorsqu'il vendait aux professeurs et écoliers, et de six deniers lorsqu'il vendait au public.

Item quod ratione libri vel librorum a venditore magistro vel scholari nihil exigent, nec

ab emptore actu studente Parisiis, ultra quatuor denarios de libra, et ab extraneis sex denarios. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Item quod pro exemplaribus ultra id quod ab Universitate taxatum est non exigent a magistris vel scholaribus. (*Stat. de l'Univ.*, 1342.)

Ils ne devaient prendre aucun pot de vin, ni faire aucun contrat simulé de vente ou achat de livres.

Item quod nullum pactum facient, per se vel per alium, directe vel indirecte de vino recipiendo, ultra illud quod ab Universitate est taxatum, nec occasione majoris vel minoris pretii pro eorum librorum vino venditio differatur quoquo modo. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Aucun libraire ne devait se défaire de son fonds de livres ni l'aliéner sans le consentement de l'Université.

Item quod non vendent seu alienabunt exemplaria sua sine consensu Universitatis. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Chaque libraire devait afficher dans sa boutique le catalogue de ses livres avec le prix taxé.

Item quod quilibet habeat tabulam de pergamento, scriptam in bona litera et patente posita ad fenestram, in qua scripta sint omnia exemplaria quibus utitur et quæ ipse habet cum pretio taxationis eorum. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Item, quod pretium libri venalis, et nomen illius cujus est liber, in aliqua parte libri patente intuenti ponent, si velit venditor.

Ceux qui n'avaient pas prêté serment ne pouvaient vendre de livres d'un prix excédant dix sols, et devaient donner des gages à l'Université pour répondre des infractions qu'ils pourraient commettre. Ils devaient avoir leur étalage en plein air.

Item nullus non juratus habeat aliquem librum venalem ultra valorem decem solidorum; nec sub tecto sedeat. (*Stat. de l'ann.* 1323.)

Les libraires juraient entre les mains du recteur, et en présence de l'Université, d'agir à l'égard des suppôts de l'Université avec justice et loyauté quant à la taxe et prix des livres, sans fraude ni dol, et conformément à la teneur des privilèges de l'Université. (*Statut de l'Université* de l'an 1275.)

Item quod non attentabunt aliquod doli vel fraudis circa officium suum, unde possit studentibus aliquod detrimentum evenire. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Les libraires de Paris avaient le droit de vendre dans tout le royaume.

Quibus factis et juratis nos, quantum in nobis est, eisdem (librariis) concessimus, damus et dedimus licentiam emendi et vendendi libros Parisiis et alibi, secundum ordinationes et modificationes Universitatis, matris nostre, sæpe

dictæ. (*Brevet de libraire donné par le recteur le 8 juin 1351.*)

Les livres donnés à un libraire pour être vendus devaient être exposés à la vue du public.

Nec ipsos libros suppriment aut celabunt ut postmodum sibi emant sive retineant, sed bona fide, statim libris receptis, vel alias quocumque loco et tempore opportuno ipsos ad vendendum exponunt. (*Act. de l'Univ., 6 décembre 1275.*)

La commission perçue par le libraire pour la vente d'un livre devait être payée par l'acheteur, et non prélevée sur le prix de la vente faite pour le compte du vendeur.

Statimus ut stationarii jurent quod ultra quatuor denarios de libra et de minori quantitate pro rata de salario pro libris venditis non exigent, et illos non a venditore exigent, sed emptore. (*Act. de l'Univ., 6 décembre 1275.*)

Le libraire et le stationnaire devaient dénoncer à l'Université quiconque parmi ses confrères violerait les règlements ou celui dont les affaires seraient en fâcheux état.

Item quilibet librarius aut stationarius si sciverit aliquem de dictis officiis dictæ Universitatis ordinationi contravenire, vel aliquem ad inopiam vergere, illud revelabit vel revelari faciet Universitati. (*Act. de l'Univ., août 1323.*)

1467. L'ordonnance de Louis XI de juin 1467 porte : « Qu'il sera fait une levée de quatre sols parisis, contre et par-dessus les douze deniers parisis, sur ceux qui seront dorénavant créés libraires, écrivains enlumineurs, relieurs de livres et parcheminiers ; sur les nouveaux apprentis huit sols parisis, et sur chaque homme et ouvrier des dits états, douze deniers par semaine ; pour les dites sommes être employées au service de la dite confrérie, et aux dépenses et affaires d'iceux confrères. »

#### Droits sur le parchemin.

On voit par le Recueil des Privilèges de l'Université de Paris (1), et par d'autres anciens actes, qu'au nombre des droits de l'Université celui qu'elle avait sur le parchemin remontait très-loin. L'arrêt enregistré le 2 août 1548, où est inséré le plaidoyer de Riant, avocat de l'Université, porte : « Riant prouve que par l'institution de l'Université de Paris le premier roi fondateur d'icelle, qui fut Charlemagne, en érigeant la dignité rectorale, voulut la douer *fascibus et stipendiis* : *Fascibus*, en ce qu'il voulut et ordonna que le recteur de l'Université aurait la juridiction sur tout le parchemin apporté non-seulement en cette ville de Paris, mais en la banlieue ; *stipendiis*, en ce qu'il voulut et